atende tuberculose multirresistente, pessoas do sexo feminino e transexuais, cujo 
tratamento varia de 6 (seis) meses a 2 dois anos, necessitando de atenção e 
dedicação permanentes. 

CONSIDERANDO que são feitos tratamentos de longa permanência, com 
baixa rotatividade de leitos e que ao longo do tempo, houve o corte de 102 (cento e 
dois) para 52 (cinquenta e dois) leitos em virtude da falta de recursos humanos, uma 
vez que os profissionais que saíram não foram substituídos; 

CONSIDERANDO que representantes dos funcionários afirmaram que a 
proposta da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo é desbloquear leitos em